



[Hjem](#) > [Landdistriktsmidler](#) > [2014](#) > [behovsbestemt bekæmpelse skadevoldere](#) > **7. registrering af bladlus i vinterhvede og vinterbyg i uge 45**

7. registrering af bladlus i vinterhvede og vinterbyg i uge 45

Der er igen sket en stigning i forekomsten af bladlus. Evt. bekæmpelse anbefales nu afsluttet indenfor de kommende dage.

Forekomsten af bladlus følges ugentlig i registreringsnettet i 36 vinterhvede- og 23 vinterbygmarker i dette efterår. Der bedømmes i tidligt såede marker (sået før 15. september) og i milde områder, hvor risikoen for angreb af bladlus og dermed havrerødsot er størst. Tidlig såning fremmer angreb, fordi bladlusene har længere tid til at sprede viruset, før kulde stopper aktiviteten. Når markerne bliver sprøjtet mod bladlus, bedømmes der herefter både i et sprøjtet og usprøjtet område af markerne.

Bladlusene har i den forløbne uge igen bredt sig. Angrebene har således bredt sig hver uge, siden registreringerne startede. Der er fundet bladlus i 100 procent af de usprøjtede vinterbyg- og hvedemarker. I de usprøjtede vinterbygmarker er der i gennemsnit 41 procent planter med bladlus (variation 1-100 procent angrebne planter). I de usprøjtede vinterhvedemarker er der i gennemsnit 33 procent planter med bladlus (variation 0,1-90 procent angrebne planter). Det er usædvanligt, at der er op til 100 procent angrebne planter. Fra praksis er også meldt om fund af bladlus i mange marker.

Grundet de mange bladlus er bekæmpelse i år også anbefalet i sentsåede marker og i alle vintersædsarter ved fund af mange bladlus. I nogle tidligt såede marker er der også udført to sprøjtninger.

Registreringerne stopper nu, men det forventes, at bladlusene fortsat vil være i vintersæden nogle uger endnu. Forsøg har vist, at halvdelen af havrebladlusene dør ved $\div 0,5$ °C og halvdelen af kornbladlusene først dør ved $\div 8$ °C. Jo tidligere angreb jo mere virus vil blive overført. Evt. bekæmpelse anbefales nu afsluttet indenfor de kommende dage.

Registreringerne stopper nu, men man er velkommen til frivilligt at fortsætte registreringerne. Vi takker for indberetningerne.

Se data og yderligere kommentarer i [vinterhvede](#) og [vinterbyg](#).

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'